R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/839/2022-FPUBL ATA/836/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 23 août 2022
    dans la cause

4)  Par courrier du 28 janvier 2022, le CA a informé Mme A______ que de
« graves difficultés » lui avaient été rapportées et qu’il lui appartenait de prendre
des mesures pour préserver, entre autres, le bon fonctionnement du C______ et les
membres du personnel travaillant étroitement avec l’intéressée. Mme A______
avait affirmé à la magistrate en charge du C______ avoir contracté le Covid à
cause d’une séance en présentiel exigée par cette dernière. Si ces propos devaient
être avérés, ils seraient susceptibles de conduire à une rupture définitive du lien de
confiance.
- 3/12 -
A/839/2022
5)  Par acte du 31 janvier 2022, Mme A______ a interjeté recours
par-devant la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre
administrative) contre la décision du 19 janvier 2022 concluant à son annulation et
à la restitution de l’effet suspensif.
  Ce recours a été déclaré irrecevable par arrêt de la chambre administrative
du 23 juin 2022 (ATA/652/2022).
6)  Le 21 février 2022, l’expert externe mandaté par la ville, Monsieur
D______, a rendu son rapport sur la base des auditions de la magistrate, du
directeur adjoint du C______, du responsable RH du C______, de deux juristes,
d’une assistante personnelle de la magistrate et des chefs de service actuellement

l’intéressée ne s’impliquait pas dans l’organisation d’événements propres à
renforcer l’esprit d’équipe et rencontrerait des difficultés à gérer le stress. Ses
prestations en tant que directrice étaient, en outre, insuffisantes. De plus, il avait
été porté à la connaissance du CA que Mme A______ n’avait pas eu une attitude
adéquate et constructive à l’égard de la magistrate en charge du C______ et avait
- 4/12 -
A/839/2022
proféré de graves accusations à l’encontre de cette dernière. Mme A______ avait
fait preuve d’insubordination et d’une attitude de défi à son endroit. L’intéressée
ne s’était pas investie dans le cadre de tâches sensibles et des plaintes avaient été
émises par des collaborateurs au sein de la direction du C______. Pour le reste, le
CA a confirmé les reproches formulés dans sa décision du 19 janvier 2022.
8)  Le 7 mars 2022, Mme A______ a sollicité la récusation de M. E______.
Cette demande a été rejetée par décision du CA du 18 mars 2022. Un recours a été
formé contre cette décision par-devant la chambre administrative, qui l’a rejeté
par arrêt du 3 mai 2022 (ATA/461/2022).
9)  Par acte réceptionné par la chambre administrative le 16 mars 2022, dont
l’enveloppe portait le numéro de suivi 1______, Mme A______ a interjeté recours
contre la décision d’ouverture de l’enquête administrative du 2 mars 2022,
concluant préalablement à la restitution de l'effet suspensif, et principalement à

- 6/12 -
A/839/2022
enquête administrative était de pouvoir décider des suites éventuelles à donner à
l’affaire. Mme A______ avait la possibilité de participer à cette mesure.
18)  Mme A______ a répliqué le 13 juin 2022.
19)  Sur ce, la cause a été gardée à juger, ce dont les parties ont été informées.
EN DROIT
1)  Le recours a été interjeté devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi
sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05).
2)  Se pose toutefois la question de savoir si le recours a été formé dans le délai
légal, ce que conteste l’intimée.
 a. La décision d’ouvrir une enquête administrative constitue une décision
incidente, susceptible de recours devant la chambre administrative dans les
dix jours suivant sa notification (art. 62 LPA ; ATA/1840/2019 du 20 décembre
2019 consid. 1 ; ATA/1362/2019 du 10 septembre 2019 consid. 1).
  Les délais commencent à courir le lendemain de leur communication ou de
l’événement qui les déclenche (art. 17 al. 1 LPA). Lorsque le dernier jour du délai
tombe un samedi, un dimanche ou sur un jour légalement férié, le délai expire le
premier jour utile (al. 3).

- 8/12 -
A/839/2022
que la prolongation de la procédure ou un accroissement des frais de celle-ci, n'est
notamment pas considéré comme un dommage irréparable de ce point de vue
(ATF 133 IV 139 précité consid. 4 ; 131 I 57 consid. 1 ; 129 III 107 consid. 1.2.1).
 c. La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c
LPA devait être interprété à la lumière de ces principes (ATA/1622/2017 du
19 décembre 2017 consid. 4c et les arrêts cités ; cette interprétation est critiquée
par certains auteurs qui l'estiment trop restrictive : Stéphane GRODECKI /
Romain JORDAN, Questions choisies de procédure administrative, SJ 2014 II p.
458 ss).
 d. Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice
irréparable, il lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à
un tel préjudice et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son
recours sont réunies (ATF 136 IV 92 consid. 4 ; ATA/1622/2017 précité
consid. 4d ; ATA/1217/2015 du 10 novembre 2015 consid. 2d).
4) a. En tant qu'employée de la ville, la recourante est soumise au SPVG.
 b. Lorsque l'instruction d'une cause le justifie, le CA peut confier une enquête
administrative à une ou plusieurs personnes choisies au sein ou à l'extérieur de
l'administration municipale (art. 97 SPVG).

l'inscription au
procès-verbal du refus de poser une question (art. 42 al. 3 LPA). Lorsqu'un intérêt
public ou privé prépondérant l'exige, les témoins peuvent être entendus en
l'absence des parties et l'accès aux procès-verbaux d'auditions peut leur être
refusé. Lorsque la nature de l'affaire l'exige, la comparution des personnes et
l'examen auquel procède l'autorité ainsi que l'expertise peuvent être conduits en
l'absence des parties (art. 42 al. 5 LPA). Toutefois, dans les circonstances
évoquées à l'art. 42 al. 5 LPA, le contenu essentiel de l'administration des preuves
doit être porté à la connaissance des parties pour qu'elles puissent s'exprimer et
proposer les contre-preuves avant que la décision ne soit prise. Dans le cas
contraire, l'art. 45 al. 3 et 4 LPA s'applique (art. 42 al. 6 LPA).
5) a. Selon la jurisprudence de la chambre administrative, l’ouverture d’une
enquête administrative n’engendre pas un préjudice irréparable, dès lors qu’une
décision finale suite à l’enquête administrative, dans l’hypothèse où elle serait
entièrement favorable à la recourante, permettrait de réparer une éventuelle
atteinte, notamment à sa personnalité (ATA/1018/2018 du 2 octobre 2018
consid. 11a).
 b. Le fait que le membre du personnel conserve son traitement pendant sa
libération de l’obligation de travailler, ce qui est le cas de la recourante, exclut une
quelconque atteinte à ses intérêts économiques (ATA/184/2020 du 18 février 2020
consid. 4 ; ATA/231/2017 du 22 février 2017 consid. 4). S’agissant de l’atteinte à
la réputation et à l’avenir professionnel, une décision de libération de l’obligation
de travailler n'est en soi pas susceptible de causer un préjudice irréparable
puisqu’une décision finale entièrement favorable à la recourante permettrait de la
réparer (ATA/184/2020 précité consid. 4 ; ATA/1020/2018 du 2 octobre 2018

On ne voit ainsi pas en quoi la mise en œuvre d’une enquête administrative serait
susceptible d’engendrer un préjudice irréparable, étant précisé que la recourante
aura l’occasion de s’exprimer dans le cadre de cette enquête. En cas de sanction
prise à son encontre, elle pourra également se plaindre de l’éventuelle violation de
ses droits procéduraux dans le cadre d’un recours devant la chambre
administrative.
  La recourante reproche également à l’intimée d’avoir prononcé sa
suspension en l’absence de faits graves et sans avoir démontré que la suspension
était exigée par la bonne marche du service. Elle perd toutefois de vue que
l’ouverture d’une enquête administrative sert précisément à établir les faits et le
cas échéant l’existence d’un comportement fautif, l’employeur disposant d’un
large pouvoir d’appréciation pour juger si les manquements d’un fonctionnaire
sont susceptibles de rendre la continuation des rapports de service incompatible
avec le bon fonctionnement de l’administration, et ce dans le respect des principes
constitutionnels, notamment celui de la proportionnalité, ou doivent faire l’objet
d’une sanction disciplinaire (ATA/421/2021 du 20 avril 2021 consid. 3d et les
références citées). La décision entreprise contient au demeurant une liste détaillée
des manquements qui, s’ils étaient avérés, pourraient constituer des violations
graves et répétées de ses devoirs généraux et seraient susceptibles d’une sanction
disciplinaire.